
   
Procuradoria Geral de Justiça  

Atos
 

ATO PGJ nº 26/2021
 
Suspende parágrafo dos Atos PGJ nº 06/2020 e 02/2021.
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições previstas no art. 
9°, inciso V, da Lei Complementar nº 15/1996; 
RESOLVE: 
Art. 1º Suspender a aplicação do parágrafo único do art. 5º dos Atos PGJ nºs 06/2020 e 02/2021. 
Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 2 de setembro de 2021.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE 
Procurador-Geral de Justiça
 
* - Republicado
 

Despachos do Procurador-Geral de Justiça
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, DESPACHOU NO DIA 3 DE SETEMBRO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
Proc: 02.2021.00004726-3.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das informações prestadas às fls. 12/23, volvam os autos ao interessado.
 
Proc:02.2021.00004764-1.
Interessado: Juízo de Direito Da Vara do Único Oficio da Comarca de Passo de Camaragibe/AL..
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas no âmbito da Procuradoria Geral de Justiça, notadamente a expedição do Ofício
SAJMP n. 0253/2020/PROCG-GAB.PGJ.MPE/AL, determino o arquivamento do presente feito.
 
Proc: 02.2021.00004774-1.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente
 

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima
Lean Antônio Ferreira de Araújo Antiógenes Marques de Lira Dennis Lima Calheiros

Vicente Felix Correia Eduardo Tavares Mendes José Artur Melo
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly

Denise Guimarães de Oliveira Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias
Sérgio Amaral Scala Helder de Arthur Jucá Filho  

Data de disponibilização: 6 de setembro de 2021 Edição nº 494

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



Despacho: Em face das informações prestadas pela DPO/DCF, às fls. 8/10, volvam os presentes autos ao interessado.
 
Proc: 02.2021.00004880-7.
Interessado: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - TJAL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos ao setor de distribuição das
Procuradorias de Justiça.
 
Proc: 02.2021.00004901-7.
Interessado: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - TJAL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 7ª Promotoria de Justiça de
Arapiraca.
 
Proc: 02.2021.00004926-1.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das informações prestadas pela ASPALGE, as fls. 10/14, volvam os presentes autos ao interessado.
 
Proc: 02.2021.00004981-7.
Interessado: 3ª Vara Criminal de Santana do Ipanema - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00004983-9.
Interessado: Gilberto Gonçalves da Silva.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00004985-0.
Interessado: Corregedoria-Geral da Justiça do Estado de Alagoas - CGJ AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Assessoria Especial da Procuradoria-Geral de Justiça.
 
Proc: 02.2021.00005020-2.
Interessado: Luiz Carlos Feitosa Cavalcante.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00005032-4.
Interessado: Gabinete da Presidência - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Assessoria Especial da Procuradoria-Geral de Justiça.
 
Proc: 02.2021.00005036-8.
Interessado: Vara do Único Ofício de Limoeiro de Anadia - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Assessoria Especial da Procuradoria-Geral de Justiça.
 
Proc: 02.2021.00002275-0.
Interessado: Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos – Ministério dos Direitos Humanos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc:02.2021.00004559-8.
Interessado: 2ª Vara de Delmiro Gouveia - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, notadamente a expedição do Ofício
SAJMP n. 0250/2020/PROCG-GAB.PGJ.MPE/AL, determino o arquivamento do presente feito.

Data de disponibilização: 6 de setembro de 2021 Edição nº 494

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



 
Proc: 02.2021.00004560-0.
Interessado: Vara do Único Ofício de Igreja Nova - TJAL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, com a seguinte ementa:"Inquérito. Crime do art. art. 102, do Estatuto
do Idoso. Discordância do Juízo de Direito da Vara do Único Ofício de Igreja Nova/AL. Encaminhamento dos autos ao PGJ. Art.
28 do CPP. Necessidade de novas diligências. Pela designação de Promotor de Justiça para atuar no caso, conforme o disposto
no artigo 28 do Código de Processo Penal". À Douta Assessoria Especial desta PGJ.
 
Proc: 02.2021.00004815-1.
Interessado: Ouvidoria do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Coordenação das Promotorias
de Justiça da Fazenda Estadual da Capital.
 
Proc: 02.2021.00004821-8.
Interessado: Promotoria de Justiça da Comarca de Paripueira/AL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arquivamento do feito, antecedido de traslado dos
autos ao MPF.
 
Proc: 02.2021.00004856-2.
Interessado: ROSS MEDICAL LTDA.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Coordenação das Promotorias
de Justiça da Fazenda Estadual da Capital.
 
Proc: 02.2021.00004867-3.
Interessado: 30ª Vara Cível da Capital - Fazenda Pública e Juizado Esp. Fazenda Pública Adjunto - Saúde Pública - TJAL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Coordenação das Promotorias
de Justiça Criminais Residuais da Capital.
 
Proc: 02.2021.00004870-7.
Interessado: 15ª Vara Criminal da Capital/Juiz. Entorpecentes - TJAL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, com a seguinte ementa: "Ação Penal. Crime de tráfico de drogas.
Pedido de celebração de acordo de não persecução penal. Negativa pelo MP. Encaminhamento dos autos ao PGJ. Art. 28-A,
§14º, do CPP. Impossibilidade. Denúncia já recebida. Não preenchimento dos requisitos do art. 28-A, do CPP. Pela ratificação
do entendimento firmado pela Promotora de Justiça". Devolvam-se os autos ao Juízo de origem.
 
Proc: 02.2021.00004871-8.
Interessado: Gabinete do Vereador Cosme Guedes – Câmara Municipal de São José da Tapera/AL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Promotoria de Justiça de São
José da Tapera.
 
Proc: 02.2021.00004878-4.
Interessado: Heloísa Tenório de França Godoy.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arquivamento do feito, após a remessa das
informações ao interessado.
 
Proc: 02.2021.00004978-3.
Interessado: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos ao Núcleo de Educação deste
Ministério Público.
 

Data de disponibilização: 6 de setembro de 2021 Edição nº 494

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3



Proc: 02.2021.00005027-9.
Interessado: 30ª Vara Cível da Capital - Fazenda Pública e Juizado Esp. Fazenda Pública Adjunto - Saúde Pública - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00005066-8.
Interessado: Ramirez Sales Guimarães da Cunha.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00005067-9.
Interessado: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas - TJAL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ao NGI para informar.
 
Proc: 02.2021.00005072-4.
Interessado: Corregedoria-Geral da Justiça do Estado de Alagoas - CGJ AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00005084-6.
Interessado: Bruna.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00005085-7.
Interessado: Fernando Felisbino dos Santos.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Proc: 02.2021.00005106-7.
Interessado: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARIPUEIRA.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À secretaria do CSMP.
 
Proc: 02.2021.00005109-0.
Interessado: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARIPUEIRA.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Secretaria do CSMP.
 
Proc: 02.2021.00005128-9.
Interessado: 2ª Promotoria de Coruripe.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.
 
Processo nº 20.08.0284.0000850/2021-34
Interessado: Dr. Márcio José Dória da Cunha
Assunto: Requerimento de autorização para residir fora da comarca
Trata-se de pedido de membro do Ministério Público do Estado de Alagoas para residir fora da comarca onde exerce a
titularidade do cargo, pleito que encontra guarida no art. 129, § 2º, da Constituição Federal e, também, nas Resoluções nºs 26,
de 17 de dezembro de 2007 e 112, de 04 de agosto de 2014, ambas do Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP.
Em atenção ao disposto no art. 13, do Ato Normativo Conjunto 002/2011 PGJ/CGMP, que prescreve a imperiosa oitiva da
Corregedoria-Geral do Ministério Público, evoluíram os autos àquele órgão da Administração Superior.
A douta Corregedoria-Geral, constatou que o interessado comprovou “[...] os requisitos objetivos estabelecidos no Ato Normativo
Conjunto PGJ e CGMP nº 002/2011 e Resolução do CNMP nº 26/2007 [...]” (fl. 35).
Imperioso trazer à lume o teor entalhado no art. 2º, do Ato Normativo Conjunto nº 002/2011 PGJ/CGMP, in verbis: “Art. 2º. O
Procurador-Geral de Justiça, ouvida a Corregedoria-Geral, e por meio de decisão motivada, em caráter excepcional e em caso
de justificada e relevante razão, poderá autorizar a residência fora da comarca ou localidade em que o membro do Ministério
Público exercer sua titularidade”.

Data de disponibilização: 6 de setembro de 2021 Edição nº 494

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4



Destarte, preenchidos os requisitos prescritos pelas precitadas normas jurídicas, DEFIRO o requerido pelo ilustre Promotor de
Justiça.
Publique-se.
Após, arquive-se.
 
 
Processo nº 20.08.1560.0000008/2021-39
Interessado: Dr. Sérgio Ricardo Vieira Leite
Assunto: Requerimento de autorização para residir fora da comarca
Trata-se de pedido de membro do Ministério Público do Estado de Alagoas para residir fora da comarca onde exerce a
titularidade do cargo, pleito que encontra guarida no art. 129, § 2º, da Constituição Federal e, também, nas Resoluções nºs 26,
de 17 de dezembro de 2007 e 112, de 04 de agosto de 2014, ambas do Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP.
Em atenção ao disposto no art. 13, do Ato Normativo Conjunto 002/2011 PGJ/CGMP, que prescreve a imperiosa oitiva da
Corregedoria-Geral do Ministério Público, evoluíram os autos àquele órgão da Administração Superior.
A douta Corregedoria-Geral, constatou que o interessado comprovou “[...] os requisitos objetivos estabelecidos no Ato Normativo
Conjunto PGJ e CGMP nº 002/2011 e Resolução do CNMP nº 26/2007 [...]” (fl. 29).
Imperioso trazer à lume o teor entalhado no art. 2º, do Ato Normativo Conjunto nº 002/2011 PGJ/CGMP, in verbis: “Art. 2º. O
Procurador-Geral de Justiça, ouvida a Corregedoria-Geral, e por meio de decisão motivada, em caráter excepcional e em caso
de justificada e relevante razão, poderá autorizar a residência fora da comarca ou localidade em que o membro do Ministério
Público exercer sua titularidade”.
Destarte, preenchidos os requisitos prescritos pelas precitadas normas jurídicas, DEFIRO o requerido pelo ilustre Promotor de
Justiça.
Publique-se.
Após, arquive-se.
 
 
Processo nº 20.08.0284.0000915/2021-25
Interessado: Dr. Leonardo Novaes Bastos
Assunto: Requerimento de autorização para residir fora da comarca
Trata-se de pedido de membro do Ministério Público do Estado de Alagoas para residir fora da comarca onde exerce a
titularidade do cargo, pleito que encontra guarida no art. 129, § 2º, da Constituição Federal e, também, nas Resoluções nºs 26,
de 17 de dezembro de 2007 e 112, de 04 de agosto de 2014, ambas do Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP.
Em atenção ao disposto no art. 13, do Ato Normativo Conjunto 002/2011 PGJ/CGMP, que prescreve a imperiosa oitiva da
Corregedoria-Geral do Ministério Público, evoluíram os autos àquele órgão da Administração Superior.
A douta Corregedoria-Geral, constatou que o interessado comprovou “[...] os requisitos objetivos estabelecidos no Ato Normativo
Conjunto PGJ e CGMP nº 002/2011, consoante registra nos autos a Assessoria Técnica desta Corregedoria-Geral do Ministério
Público do Estado de Alagoas [...]” (fl. 19).
Imperioso trazer à lume o teor entalhado no art. 2º, do Ato Normativo Conjunto nº 002/2011 PGJ/CGMP, in verbis: “Art. 2º. O
Procurador-Geral de Justiça, ouvida a Corregedoria-Geral, e por meio de decisão motivada, em caráter excepcional e em caso
de justificada e relevante razão, poderá autorizar a residência fora da comarca ou localidade em que o membro do Ministério
Público exercer sua titularidade”.
Destarte, preenchidos os requisitos prescritos pelas precitadas normas jurídicas, DEFIRO o requerido pelo ilustre Promotor de
Justiça.
Publique-se.
Após, arquive-se.
 
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 3 de setembro de 2021.
 
Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público
 
 

Portarias
 

PORTARIA PGJ nº 376, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o

Data de disponibilização: 6 de setembro de 2021 Edição nº 494

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5



servidor THIAGO PACHECO ANDRADE PEREIRA, Analista do MP – Especialista em Adm. de Bancos de Dados, para, compor
Comissão instituída através da Portaria PGJ nº 933, de 18 de agosto de 2017, em substituição a servidora CAROLINA LIMA DE
ARAÚJO LOPES, Assessora de Informática.    
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
   

Distribuição Processual  
Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

 
Ao(s) 03 dia(s) do mês de setembro o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os

seguintes processos abaixo relacionados:
 
Processo: 02.2021.00005037-9 
Interessado: Juízo da 5ª Vara do Trabalho de Maceió/AL 
Natureza: Encaminha cópia dos autos do processo 0000431.34.2021.5.19.0005, para as providências cabíveis. 
Assunto: Ofício de Autos nº 0000431.34.2021.5.19.0005 
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais 
 
Processo: 02.2021.00005134-5 
Interessado: Bruna 
Natureza: Certidão do Ministério Público Estadual (Promotorias Cíveis e criminais) sobre procedimentos investigativos ou
inquéritos em nome de ISABEL TENÓRIO AMORIM CPF: 386.896.694-34 ID: 149.500 SSP-AL 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00005115-6 
Vinculado ao processo número: 02.2021.00005134-5 
Interessado: Bruna 
Natureza: Certidão do Ministério Público Estadual (Promotorias Cíveis e criminais) sobre procedimentos investigativos ou
inquéritos em nome de ISABEL TENÓRIO AMORIM CPF: 386.896.694-34 ID: 149.500 SSP-AL 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais 
 
Processo: 02.2021.00005116-7 
Interessado: 11º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. Notícia de Fato nº 1.11.000.001081/2021-69, para providências. 
Assunto: Ofício nº 182/2021 ¿ GAB11OF/AL/MJL 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Pilar 
 
Processo: 02.2021.00005118-9 
Interessado: 9ª Vara Criminal da Capital/Tribunal do Júri - TJAL 
Natureza: Remessa dos Autos nº: 8026688-91.2021.8.02.0001 
Assunto: Ofício de Autos nº: 8026688-91.2021.8.02.0001 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00005120-1 
Interessado: Corregedoria-Geral da Justiça do Estado de Alagoas - CGJ AL 
Natureza: Encaminha cópia da Decisão do Processo nº 0000790-93.2021.8.02.0073 
Assunto: Ofício de Autos nº 0000790-93.2021.8.02.0073 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00005121-2 
Interessado: 9ª Vara Criminal da Capital/Tribunal do Júri - TJAL 
Natureza: Remessa de autos nº: 8027152-18.2021.8.02.0001, art. 28 CPP  

Data de disponibilização: 6 de setembro de 2021 Edição nº 494

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6



Assunto: Ofício de Autos nº: 8027152-18.2021.8.02.0001  
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00005123-4 
Interessado: Hospital Veredas 
Natureza: Solicitação de informações Dados Cadastrais - Ref. PIC06.2021.00000191-1. Resposta ao Ofício n. 133/2021-
GAECO/MPAL 
Assunto: Ofício nº 239/2021 
Remetido para: Distribuição 17ª Vara Criminal 
 
Processo: 02.2021.00005124-5 
Interessado: 12º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. NF 1.11.000.001204/2021-61, para providências. 
Assunto: NF 1.11.000.001204/2021-61 
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de Penedo 
 
Processo: 02.2021.00005125-6 
Interessado: 1ª Vara de Coruripe - TJAL 
Natureza: Indicação de Substituto Legal. Autos n°: 0000707-30.2008.8.02.0042 
Assunto: Ofício de Autos nº 0000707-30.2008.8.02.0042 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00005126-7 
Interessado: 30ª Vara Cível da Capital - Fazenda Pública e Juizado Esp. Fazenda Pública Adjunto - Saúde Pública - TJAL 
Natureza: Carta de intimação. Processo digital Nº 0733364-24.2019.8.02.0001. 
Assunto: Ofício de Autos nº 0733364-24.2019.8.02.0001 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00005132-3 
Interessado: Promotoria de Justiça de Piaçabuçu 
Natureza: Requerimento de Atuação Conjunta - GAECO 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
   

Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional  
Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
DR. VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY, DESPACHOU, NO DIA 2 DE SETEMBRO DE 2021, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
GED: 20.08.1365.0001600/2021-41
Interessado: Andreza Galindo Alves de Queiroz – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerendo parcelamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0001541/2021-82
Interessado: Dr. Thiago Riff Narciso – Promotor de Justiça
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Defiro o pedido de fls. 31 e 32.
 
GED: 20.08.1365.0001558/2021-11
Interessado: Mozer Machado Calheiros – Analista desta PGJ
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Considerando que não há novos elementos que enseje mudança de posicionamento, mantenho a decisão
anteriormente prolatada.
 
GED: 20.08.1328.0000073/2021-18

Data de disponibilização: 6 de setembro de 2021 Edição nº 494

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7



Interessado: Thiago Vinícius Lima Cunha – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerendo férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-
se.
 
GED: 20.08.1563.0000055/2021-83
Interessado: Ivanildo José Alves – PM do NGI e outros
Assunto: Requerendo diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 2 de Setembro de 2021.
 
ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

Portarias
 

 
¿O SUBPROCURADOR-GERALADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000221/2021-84, RESOLVE conceder em
favor do Dr. HUMBERTO HENRIQUE BULHÕES BARROS PAULA NUNES, Promotor de Justiça da 3ª PJC, ora Chefe de
Gabinete do PGJ, de 3ª Entrância, portador do CPF nº 841.488.454-72, matrícula nº 69129-1, 3 (três) diárias, no valor unitário
de R$ 842,23 (oitocentos e quarenta e dois reais e vinte e três centavos), aplicando-se o desconto de R$ 25,07 (vinte e cinco
reais e sete centavos), por diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de
R$ 2.451,48 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e quarenta e oitocentavos), em face do seu deslocamento à cidade
de Porto Alegre - RS, no período de 29 de setembro a 02 de outubro de 2021, a serviço desta PGJ para participar da Reunião
Ordinária do CNPG, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho
03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.

 

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 374, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021
 
¿O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000220/2021-14, RESOLVE conceder em
favor do Dr. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público, portador
do CPF nº 208.575.514-34, matrícula nº 55854-0, 3 (três) diárias, no valor unitário de R$ 886,56 (oitocentos e oitenta e seis reais
e cinquenta e seis centavos), aplicando-se o desconto de R$ 25,07 (vinte e cinco reais e sete centavos), por diária, referente ao
auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 2.584,47 (dois mil, quinhentos e oitenta e
quatro reais e quarenta e sete centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Porto Alegre - RS, no período de 29 de
setembro a 02 de outubro de 2021, a serviço desta PGJ para participar da Reunião Ordinária do CNPG, correndo a despesa por
conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério
Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.

 

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 375, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021
 
¿O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,

PORTARIA SPGAI nº 373, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

        ¿Publique-se, registre-se e cumpra-se.

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

        ¿Publique-se, registre-se e cumpra-se.

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

Data de disponibilização: 6 de setembro de 2021 Edição nº 494

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

8



e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000218/2021-68, RESOLVE conceder em favor do Dr. ANDRESON
CHARLES SILVA CHAVES, Promotora de Justiça da PJ de Campo Alegre, de 1ª entrância, portador do CPF nº 495.728.064-91,
matrícula nº 691380, 5 (cinco) meias diárias, no valor unitário de R$ 276,40 (duzentos e setenta e seis reais e quarenta
centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao
auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 1.319,35 (um mil, trezentos e dezenove
reais e trinta e cinco centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Limoeiro de Anadia, nos dias 4, 12, 18, 25 e 30 de
agosto de 2021, em razão do comparecimento à unidade ministerial, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária
inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público. Natureza de despesa:
339014 – Diárias, pessoal civil.

 
¿O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000217/2021-95, RESOLVE conceder em
favor do Dr. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público, portador
do CPF nº 208.575.514-34, matrícula nº 55854-0, 2 (dois) diárias, no valor unitário de R$ 886,56 (oitocentos e oitenta e seis
reais e cinquenta e seis centavos), aplicando-se o desconto de R$ 25,07 (vinte e cinco reais e sete centavos), por diária,
referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 1.722,98 (um mil, setecentos e
vinte e dois reais e noventa e oito centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Salvador - BA, no período de 15 a 17 de
setembro de 2021, a serviço desta PGJ para participar do 5ª Workshop para disseminação de conhecimentos sobre a
implementação da LGPD, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho
03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.

 

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 377, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021
 
¿O SUBPROCURADOR-GERALADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000216/2021-25, RESOLVE conceder em
favor do servidor FABRÍZIO MALTA OLIVEIRA, Técnico do Ministério Público – Especialista em Tecnologia da Informação,
portador do CPF nº 110.852.877-50, matrícula nº 825493-1, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais),
aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-
alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete reais e quarenta e sete
centavos), em face do seu deslocamento às cidades de Maragogi e Matriz de Camaragibe, no dia 26 de agosto de 2021, para
realizar atividades relacionadas a configuração de equipamentos de informática, correndo a despesa por conta da dotação
orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, PO –
00259 – Manutenção e funcionamento da Tecnologia da Informação, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.

 

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 378, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021
 
¿O SUBPROCURADOR-GERALADMINISTRATIVO- INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1290.0000216/2021-25, RESOLVE conceder em
favor do servidor EDNELSON JOSÉ DA SILVA SANTOS, Técnico do Ministério Público – Área de Transportes, portador do CPF
nº 038.756.134-06, matrícula nº 825171-1, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-se o
desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo

       ¿Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 376, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

        ¿Publique-se, registre-se e cumpra-se.

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

        ¿Publique-se, registre-se e cumpra-se.

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

Data de disponibilização: 6 de setembro de 2021 Edição nº 494

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

9



com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 77,47 (setenta e sete reais e quarenta e sete centavos), em face do seu
deslocamentoàs cidades de Maragogi e Matriz de Camaragibe, no dia 26 de agosto de 2021, para prestar serviço de condução
e deslocamento de servidores desta Procuradoria Geral de Justiça, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária
inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, PO – 00259 –
Manutenção e funcionamento da Tecnologia da Informação, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.

 

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 379, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021
 
¿O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1365.0001482/2021-26, RESOLVE ratificar os
pareceres e laudos da perícia médica, para conceder ao Dr. ROBSON ALCÂNTARA FALCÃO, Promotor de Justiça da 46ª PJC,
60 (sessenta) dias de licença para tratamento médico seguida de auxílio-doença, correspondente ao período de 30 de agosto a
28 de setembro de 2021.

 

Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
DR. VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY, DESPACHOU, NO DIA 3 DE SETEMBRO DE 2021, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
GED: 20.08.1365.0001603/2021-57
Interessado: Dr. Rodrigo Soares da Silva – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo férias.
Despacho: Defiro o pedido. Vão os autos à Diretoria de Recursos Humanos para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-
se.
 
GED: 20.08.1365.0001482/2021-26
Interessado: Dr. Robson Alcântara Falcão – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerendo licença médica.
Despacho: Defiro o pleito nos termos do parecer da Consultoria Jurídica de fls. 44 a 48 Vão os autos a Diretoria de Recursos
Humanos para providências. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0000216/2021-25
Interessado: Fabrízio Malta Oliveira – Técnico; Ednelson José da Silva Santos – Técnico desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0000217/2021-95
Interessado: Dr. Márcio Roberto Tenório de Albuquerque – Procurador-Geral de Justiça desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0000218/2021-68
Interessado: Dr. Andreson Charles Silva Chaves – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0000220/2021-14

        ¿Publique-se, registre-se e cumpra-se.

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

        ¿Publique-se, registre-se e cumpra-se.

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

Data de disponibilização: 6 de setembro de 2021 Edição nº 494

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

10



Interessado: Dr. Márcio Roberto Tenório de Albuquerque – Procurador-Geral de Justiça desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1290.0000221/2021-84
Interessado: Dr. Humberto Henrique Bulhões Barros Paula Nunes – Chefe de Gabinete do PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 3 de Setembro de 2021.
 
ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

Portarias
 

PORTARIA SPGAI nº 361, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED nº 20.08.1563.0000055/2021-83, RESOLVE
conceder em favor do PM ARLLEY GUIZELINI NICACIO da Assessoria Militar desta PGJ, portador do CPF nº 060.608.184-47, 4
(quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e
cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014,
perfazendo um total de R$ 309,88 (trezentos e nove reais e oitenta e oito centavos), em face do seu deslocamento às cidades
de Arapiraca, Campo Alegre, Teotônio, nos dias 17 de junho, 6, 8 e 19 de julho de 2021, a serviço do NGI, correndo a despesa
por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0195.2363 – Manutenção dos Serviços de
Inteligência do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 362, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1563.0000055/2021-83, RESOLVE conceder em
favor do PM IVANILDO JOSÉ ALVES, portador de CPF nº 624.338.494-20, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00
(noventa reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de março de 2018 e com o Ato PGJ nº
1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), em face do seu deslocamento às cidades de Campo Alegre, Teotônio e Arapiraca, no dia
19 de julho de 2021, a serviço do NGI, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho
03.091.0195.2363 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária,
pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 363, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1563.0000055/2021-83, RESOLVE conceder em
favor do PM CRISTHIANO RODRIGUES MOURA, portador de CPF nº 037.962.744-20, 4 (quatro) meias diárias, no valor
unitário de R$ 90,00 (noventa reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de março de 2018
e com o Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), perfazendo um total de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) em

Data de disponibilização: 6 de setembro de 2021 Edição nº 494

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

11



face do seu deslocamento às cidades de Arapiraca, Campo Alegre, Teotônio, nos dias 17 de junho, 6, 8 e 19 de julho de 2021, a
serviço do NGI, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0195.2363 –
Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 364, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1563.0000055/2021-83, RESOLVE conceder em
favor da PM CINTHIA PEREIRA DE SOUZA, portadora de CPF nº 056.319.184-80, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$
90,00 (noventa reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de março de 2018 e com o Ato
PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), em face do seu deslocamento às cidades de Campo Alegre, Teotônio e
Arapiraca, no dia 19 de julho de 2021, a serviço do NGI, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no
Programa de Trabalho 03.091.0195.2363 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de
despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 365, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1563.0000055/2021-83, RESOLVE conceder em
favor do PM ERENILDO ROCHA BEZERRA, portador de CPF nº 734.305.914-72, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00
(noventa reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de março de 2018 e com o Ato PGJ nº
1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), em face do seu deslocamento às cidades de Campo Alegre, Teotônio e Arapiraca, no dia
19 de julho de 2021, a serviço do NGI, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho
03.091.0195.2363 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária,
pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 366, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1563.0000055/2021-83, RESOLVE conceder em
favor do PM JOSÉ HUMBERTO BUARQUE C. JÚNIOR, portador de CPF nº 021.496.314-40, ½ (meia) diária, no valor unitário
de R$ 90,00 (noventa reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de março de 2018 e com o
Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), em face do seu deslocamento às cidades de Campo Alegre, Teotônio e
Arapiraca, no dia 19 de julho de 2021, a serviço do NGI, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no
Programa de Trabalho 03.091.0195.2363 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de
despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 367, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
 

Data de disponibilização: 6 de setembro de 2021 Edição nº 494

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

12



O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1563.0000055/2021-83, RESOLVE conceder em
favor do PM LUKAS ROSATELI LIMA, portador de CPF nº 075.469.974-96, 3 (três) meias diárias, no valor unitário de R$ 90,00
(noventa reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de março de 2018 e com o Ato PGJ nº
1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), perfazendo um total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais) em face do seu
deslocamento à cidade de Arapiraca, nos dias 17 de junho, 6 e 8 de julho de 2021, a serviço do NGI, correndo a despesa por
conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0195.2363 – Manutenção dos Serviços de Inteligência
do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 368, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1563.0000055/2021-83, RESOLVE conceder em
favor do PM ITAWÃ GOMES VASCONCELOS DE LIMA, portador de CPF nº 084.863.654-65, 4 (quatro) meias diárias, no valor
unitário de R$ 90,00 (noventa reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de março de 2018
e com o Ato PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), perfazendo um total de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) em
face do seu deslocamento às cidades de Arapiraca, Campo Alegre, Teotônio, nos dias 17 de junho, 6, 8 e 19 de julho de 2021, a
serviço do NGI, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0195.2363 –
Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 369, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1563.0000055/2021-83, RESOLVE conceder em
favor do PM DOUGLAS SANTOS MAGALHÃES, portador de CPF nº 724.329.504-53, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$
90,00 (noventa reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de março de 2018 e com o Ato
PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), em face do seu deslocamento às cidades de Campo Alegre, Teotônio e
Arapiraca, no dia 19 de julho de 2021, a serviço do NGI, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no
Programa de Trabalho 03.091.0195.2363 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de
despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 370, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1563.0000055/2021-83, RESOLVE conceder em
favor do PM SILVANIO DE OMENA SILVA, portador de CPF nº 870.452.654-68, ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 90,00
(noventa reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de março de 2018 e com o Ato PGJ nº
1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), em face do seu deslocamento às cidades de Luziápolis e Arapiraca, no dia 19 de julho de
2021, a serviço do NGI, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho
03.091.0195.2363 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária,
pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

Data de disponibilização: 6 de setembro de 2021 Edição nº 494

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

13



Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 371, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1563.0000055/2021-83, RESOLVE conceder em
favor do PM CLESIVALDO DOS SANTOS DE MOURA, portador de CPF nº 814.771.124-72, ½ (meia) diária, no valor unitário de
R$ 90,00 (noventa reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de março de 2018 e com o Ato
PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), em face do seu deslocamento às cidades de Luziápolis e Arapiraca, no dia 19 de
julho de 2021, a serviço do NGI, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho
03.091.0195.2363 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária,
pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 372, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso das atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.1563.0000055/2021-83, RESOLVE conceder em
favor do PM JOSÉ MAURÍCIO CRUZ DOS SANTOS, portador de CPF nº 084.671.484-11, ½ (meia) diária, no valor unitário de
R$ 90,00 (noventa reais), de acordo com o Termo de Cooperação Técnica publicado no D.O.E. 5 de março de 2018 e com o Ato
PGJ nº 1/2018 (D.O.E. 21 de março de 2018), em face do seu deslocamento às cidades de Luziápolis e Arapiraca, no dia 19 de
julho de 2021, a serviço do NGI, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho
03.091.0195.2363 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de despesa: 339015 – Diária,
pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
   

Colégio de Procuradores de Justiça  
Pautas de Reunião

 
 

PAUTA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
13ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 10/9/2021

 
 
Informo aos Senhores Procuradores de Justiça e ao público em geral a pauta da 13ª Reunião Ordinária do Colégio de
Procuradores de Justiça, a se realizar na Sala Joubert Câmara Scala, localizada no 4º andar do edifício-sede, bem como por
meio do sistema de videoconferência, na data de 10 de setembro de 2021, sexta-feira, às 10h, a fim de que o Colégio aprecie as
seguintes matérias:
 
Ata da 12ª Reunião Ordinária do CPJ em 2021;
 
Ata da 5ª Reunião Extraordinária do CPJ em 2021;
 
Ata da 6ª Reunião Extraordinária do CPJ em 2021
 
Memorando nº 2/2021-DG/PGJ
Interessada: Diretoria-Geral
Assunto: Informa adoção de providências
 

Data de disponibilização: 6 de setembro de 2021 Edição nº 494

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

14



GED n. 20.08.0284.0000974/2021-81
Interessado: Dr. Fábio Bastos Nunes, Promotor de Justiça
Assunto: Requerimento de providências (voto do relator)
 
Proc. SAJMP n. 02.2021.00002340-5
Interessada: Corregedoria-Geral da Justiça do Estado de Alagoas
Assunto: Requerimento de providências (voto do relator)
 
Outras matérias eventualmente inseridas na pauta pelos Excelentíssimos Senhores Procuradores de Justiça.
 
A reunião será transmitida em tempo real no seguinte endereço eletrônico: https://www.youtube.com/user/MPdeAlagoas
 
Secretaria do CPJ/MPE/AL, 3 de setembro de 2021.
 

 
Humberto Pimentel Costa

Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça
 
   

Conselho Superior do Ministério Público  
Atas de Reunião

 
MINUTA DA ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021
 
Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de agosto do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às 10h, na sala dos Órgãos Colegiados, no
4º andar do edifício-sede da Procuradoria Geral de Justiça, compareceram, alguns presencialmente, outros on line, em razão
das medidas preventivas a não propagação do coronavírus, para realização da 22ª Reunião Ordinária do Conselho Superior do
Ministério Público, os Conselheiros Valter José de Omena Acioly, Walber José Valente de Lima, Lean Antônio Ferreira de
Araújo, Maurício André Barros Pitta e Isaac Sandes Dias, sob a presidência do primeiro. Ausentes, justificadamente, os
Conselheiros Márcio Roberto Tenório de Albuquerque, por viagem de interesse institucional a Brasília, e Marcos Barros Méro,
por atendimento médico. Havendo quorum, foi declarada aberta a sessão pelo Presidente, que cumprimentou todos os
presentes e os internautas. Nesta, foi posta à apreciação a Ata da 21ª Reunião Ordinária de 2021, que restou aprovada, por
unanimidade. No que diz respeito aos PROCEDIMENTOS PARA CONHECIMENTO Ordem: 1 Cadastro nº: 012021000007171
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares Partes: 67ª Promotoria de Justiça da Saúde/ Assunto: Violação aos
Princípios Administrativos Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 2 Cadastro nº: 052021000009480 Origem:
3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque
Ordem: 3 Cadastro nº: 052021000009491 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade
Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 4 Cadastro nº: 052021000009503 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da
Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 5 Cadastro nº:
052021000009514 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto
Tenório de Albuquerque Ordem: 6 Cadastro nº: 052021000009536 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: /
Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 7 Cadastro nº: 052021000009547
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque Ordem: 8 Cadastro nº: 052021000009558 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e
Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 9 Cadastro nº: 052021000009569 Origem: 3ª Promotoria
de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 10
Cadastro nº: 052021000009570 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator:
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 11 Cadastro nº: 052021000009591 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital
Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 12 Cadastro nº:
052021000009603 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto
Tenório de Albuquerque Ordem: 13 Cadastro nº: 052021000009614 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: /
Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 14 Cadastro nº: 052021000009625
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque Ordem: 15 Cadastro nº: 052021000009636 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e
Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 16 Cadastro nº: 052021000009647 Origem: 3ª Promotoria
de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 17
Cadastro nº: 052021000009658 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator:

Data de disponibilização: 6 de setembro de 2021 Edição nº 494

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

15



Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 18 Cadastro nº: 052021000009669 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital
Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 19 Cadastro nº:
052021000009670 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto
Tenório de Albuquerque Ordem: 20 Cadastro nº: 052021000009680 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: /
Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 21 Cadastro nº: 052021000009691
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque Ordem: 22 Cadastro nº: 052021000009703 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e
Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 23 Cadastro nº: 052021000009714 Origem: 3ª Promotoria
de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 24
Cadastro nº: 052021000009725 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator:
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 25 Cadastro nº: 052021000009736 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital
Partes: / Assunto: Dever de Informação Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 26 Cadastro nº:
052021000009747 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Dever de Informação Relator: Márcio Roberto
Tenório de Albuquerque Ordem: 27 Cadastro nº: 022021000046464 Origem: Promotoria de Justiça de Joaquim Gomes Partes:
Promotoria de Jutiça de Joaquim Gomes/ Assunto: Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 28 Cadastro nº:
052021000009847 Origem: Promotoria de Justiça de São José da Tapera Partes: / Assunto: Educação Profissionalizante
Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 29 Cadastro nº: 052021000009858 Origem: Promotoria de Justiça de
São José da Tapera Partes: / Assunto: Educação Profissionalizante Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 30
Cadastro nº: 052021000009880 Origem: Promotoria de Justiça de São José da Tapera Partes: / Assunto: Educação
Profissionalizante Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 31 Cadastro nº: 052021000009903 Origem: 1ª
Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Dever de Informação Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque
Ordem: 32 Cadastro nº: 022021000046842 Origem: 61ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: 61ª Promotoria de Justiça da
Capital - MPAL/ Assunto: Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 33 Cadastro nº: 052021000009914 Origem:
1ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Dever de Informação Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque
Ordem: 34 Cadastro nº: 052021000009925 Origem: 1ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Dever de Informação
Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 35 Cadastro nº: 052021000009936 Origem: 1ª Promotoria de Justiça
da Capital Partes: / Assunto: Dever de Informação Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 36 Cadastro nº:
052021000009947 Origem: Promotoria de Justiça de São José da Tapera Partes: / Assunto: Saúde Relator: Márcio Roberto
Tenório de Albuquerque Ordem: 37 Cadastro nº: 022021000046909 Origem: Promotoria de Justiça de Paripueira Partes:
Promotoria de Justiça da Comarca de Paripueira/AL/ Assunto: Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 38
Cadastro nº: 022021000046910 Origem: Promotoria de Justiça de Paripueira Partes: Promotoria de Justiça da Comarca de
Paripueira/AL/ Assunto: Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 39 Cadastro nº: 052021000009958 Origem: 1ª
Promotoria de Justiça de Coruripe Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque
Ordem: 40 Cadastro nº: 022021000046931 Origem: Promotoria de Justiça de Paripueira Partes: Promotoria de Justiça da
Comarca de Paripueira/AL/ Assunto: Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 41 Cadastro nº:
022021000046953 Origem: Promotoria de Justiça de Paripueira Partes: Promotoria de Justiça da Comarca de Paripueira/AL/
Assunto: Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 42 Cadastro nº: 022021000046975 Origem: Promotoria de
Justiça de Paripueira Partes: Promotoria de Justiça da Comarca de Paripueira/AL/ Assunto: Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque Ordem: 43 Cadastro nº: 022021000046986 Origem: Promotoria de Justiça de Paripueira Partes: Promotoria de
Justiça da Comarca de Paripueira/AL/ Assunto: Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 44 Cadastro nº:
052021000009969 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Dever de Informação Relator: Márcio Roberto
Tenório de Albuquerque Ordem: 45 Cadastro nº: 052021000009970 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: /
Assunto: Dever de Informação Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 46 Cadastro nº: 052021000009991
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Dever de Informação Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque Ordem: 47 Cadastro nº: 052021000009980 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Produto
Impróprio Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 48 Cadastro nº: 052021000010000 Origem: 3ª Promotoria de
Justiça da Capital Partes: / Assunto: Irregularidade no atendimento Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 49
Cadastro nº: 052021000010021 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Irregularidade no atendimento
Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 50 Cadastro nº: 052021000010032 Origem: 3ª Promotoria de Justiça
da Capital Partes: / Assunto: Transporte de Pessoas Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 51 Cadastro nº:
052021000010043 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto
Tenório de Albuquerque Ordem: 52 Cadastro nº: 022021000047019 Origem: 4ª Promotoria de Justiça de Arapiraca Partes: 4a.
Promotoria de Justiça de Arapiraca/ Assunto: Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 53 Cadastro nº:
052021000010054 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto
Tenório de Albuquerque Ordem: 54 Cadastro nº: 052021000010065 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: /
Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 55 Cadastro nº: 052021000010076
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque Ordem: 56 Cadastro nº: 052021000010087 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e
Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 57 Cadastro nº: 052021000010098 Origem: 3ª Promotoria

Data de disponibilização: 6 de setembro de 2021 Edição nº 494

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

16



de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 58
Cadastro nº: 052021000010100 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator:
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 59 Cadastro nº: 052021000010110 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital
Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 60 Cadastro nº:
052021000010121 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto
Tenório de Albuquerque Ordem: 61 Cadastro nº: 052021000010132 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: /
Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 62 Cadastro nº: 052021000010143
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque Ordem: 63 Cadastro nº: 052021000010154 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e
Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 64 Cadastro nº: 052021000010165 Origem: 3ª Promotoria
de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 65
Cadastro nº: 052021000010187 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator:
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 66 Cadastro nº: 052021000010198 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital
Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 67 Cadastro nº:
052021000010200 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto
Tenório de Albuquerque Ordem: 68 Cadastro nº: 052021000010210 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: /
Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 69 Cadastro nº: 052021000010221
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque Ordem: 70 Cadastro nº: 052021000010232 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e
Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 71 Cadastro nº: 052021000010243 Origem: 3ª Promotoria
de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 72
Cadastro nº: 052021000010254 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator:
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 73 Cadastro nº: 052021000010287 Origem: 1ª Promotoria de Justiça de
Coruripe Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 74 Cadastro nº:
052021000010298 Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Coruripe Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio
Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 75 Cadastro nº: 022021000047163 Origem: 61ª Promotoria de Justiça da Capital
Partes: 61ª/ Assunto: Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 76 Cadastro nº: 022021000047374 Origem:
Corregedoria-Geral do Ministério Público Partes: Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas/ Assunto: Relator: Márcio
Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 77 Cadastro nº: 022021000047385 Origem: Corregedoria-Geral do Ministério Público
Partes: Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas/ Assunto: Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem:
78 Cadastro nº: 022021000047396 Origem: Corregedoria-Geral do Ministério Público Partes: Corregedoria-Geral do Ministério
Público de Alagoas/ Assunto: Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 79 Cadastro nº: 052021000010332
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque Ordem: 80 Cadastro nº: 052021000010343 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e
Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 81 Cadastro nº: 052021000010354 Origem: 3ª Promotoria
de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 82
Cadastro nº: 052021000010365 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator:
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 83 Cadastro nº: 052021000010376 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital
Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 84 Cadastro nº:
052021000010387 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto
Tenório de Albuquerque Ordem: 85 Cadastro nº: 052021000010398 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: /
Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 86 Cadastro nº: 022021000047696
Origem: 61ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: 61ª Promtoria de Justiça da Capital/ Assunto: Relator: Márcio Roberto
Tenório de Albuquerque Ordem: 87 Cadastro nº: 022021000047719 Origem: 61ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: 61ª
Promtoria de Justiça da Capital/ Assunto: Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 88 Cadastro nº:
022021000047796 Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Rio Largo Partes: Ministério Público Estadual - 2ª Promotoria de Justiça
de Rio Largo/ Assunto: Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 89 Cadastro nº: 022021000047820 Origem:
Corregedoria-Geral do Ministério Público Partes: Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas/ Assunto: Relator: Márcio
Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 90 Cadastro nº: 052021000010454 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes:
/ Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 91 Cadastro nº: 052021000010465
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque Ordem: 92 Cadastro nº: 052021000010476 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e
Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 93 Cadastro nº: 052021000010487 Origem: 3ª Promotoria
de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 94
Cadastro nº: 052021000010498 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator:
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 95 Cadastro nº: 052021000010500 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital
Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 96 Cadastro nº:
052021000010510 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto
Tenório de Albuquerque Ordem: 97 Cadastro nº: 052021000010521 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: /

Data de disponibilização: 6 de setembro de 2021 Edição nº 494

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

17



Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 98 Cadastro nº: 052021000010532
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque Ordem: 99 Cadastro nº: 052021000010576 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e
Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 100 Cadastro nº: 052021000010587 Origem: 3ª
Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque
Ordem: 101 Cadastro nº: 052021000010610 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade
Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 102 Cadastro nº: 052021000010621 Origem: 3ª Promotoria de Justiça
da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 103 Cadastro nº:
052021000010632 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto
Tenório de Albuquerque Ordem: 104 Cadastro nº: 052021000010643 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: /
Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 105 Cadastro nº: 052021000010654
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque Ordem: 106 Cadastro nº: 052021000010698 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta
e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 107 Cadastro nº: 052021000010665 Origem: 3ª
Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque
Ordem: 108 Cadastro nº: 052021000010676 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade
Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 109 Cadastro nº: 052021000010687 Origem: 3ª Promotoria de Justiça
da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 110 Cadastro nº:
052021000010700 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto
Tenório de Albuquerque Ordem: 111 Cadastro nº: 052021000010710 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: /
Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 112 Cadastro nº: 052021000010721
Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de
Albuquerque Ordem: 113 Cadastro nº: 052021000010732 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta
e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Ordem: 114 Cadastro nº: 052021000010743 Origem: 3ª
Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque
Ordem: 115 Cadastro nº: 052021000010754 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Oferta e Publicidade
Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque; o Presidente disse que, tendo em vista todos os procedimentos terem sido
liberados para os Conselheiros com a devida antecedência, perguntava se algum gostaria de realizar manifestação. Sem quem
desejasse, o CSMP conheceu todos os procedimentos constantes na presente pauta. Partindo para o PROCEDIMENTO PARA
DELIBERAÇÃO Ordem: 116 Cadastro nº: 132021000000322 Origem: Corregedoria-Geral do Ministério Público Partes: 40ª
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL/ Assunto: Relator: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque – Edital CSMP n.º
32/2021 - PROMOÇÃO, pelo critério de MERECIMENTO, para a 40ª Promotoria de Justiça da Capital, de 3ª entrância. -
BOLÍVAR CRUZ FERRO; - Fernando Padilha Alves; - MAGNO ALEXANDRE F. MOURA; - HYLZA PAIVA TORRES DE
CASTRO; - LUCAS SACHSIDA JUNQUEIRA CARNEIRO; - ELÍSIO DA SILVA MAIA JÚNIOR; - CLÁUDIO LUIZ GALVÃO
MALTA; - CINTIA CALUMBY DA SILVA COUTINHO; - RAMON FORMIGA DE OLIVEIRA CARVALHO; - BRUNO DE SOUZA
MARTINS BAPTISTA; - ILDA REGINA REIS SANTOS; - GUILHERME DIAMANTARAS DE FIGUEIREDO; - CLÁUDIO JOSÉ
MOREIRA TELES; - JOMAR AMORIM DE MORAES; passada a palavra ao Secretário ad hoc, o Promotor de Justiça Edelzito
Santos Andrade falou o nome dos candidatos inscritos, apontou quem integrou o primeiro quinto, quem figurou em lista de
promoção ou remoção por merecimento. O Presidente passou a palavra aos Conselheiros, para que estes façam as
observações que entenderem necessárias. Comentado pelo Conselheiro Maurício Pitta, o Conselheiro Walber Valente explicou
que a Corregedoria Geral do MPAl realizou alteração nos documentos apresentados, complementando as informações. O
Promotor de Justiça Edelzito Andrade falou que por uma inconsistência de recepção de arquivos pela imprensa, a 40ª
Promotoria de Justiça não foi votada na semana passada. Então houve a promoção da Promotora de Justiça Gilcele Dâmaso,
gerando modificação na configuração. Com isso, a Corregedoria Geral fez a atualização das informações no procedimento.
Passando para a votação, o Conselheiro Lean Araújo vota, em primeiro escrutínio, por serem remanescentes, nos Promotores
de Justiça Magno Alexandre, Cláudio Teles e Cíntia Calumby, pelo conceito muito bom, por curso que possui e projetos que
integra. O Presidente esclareceu que, pela lei, tem que submeter em primeira vez os nomes dos remanescentes. O Conselheiro
Lean Araújo disse que exatamente seguindo essa ordem realizou sua votação, mantendo então seu voto. Analisa,
primeiramente, os Promotores de Justiça Magno Alexandre e Cláudio Teles. Frisando que a Corregedoria Geral não apresenta
algo em contrário a eles. Vota na Promotora de Justiça Cíntia Calumby, por ter Pós-Graduação e participação em projetos.
Partindo para colher os votos do Conselheiro Isaac Sandes, esse disse que segue o Conselheiro Lean Araújo e que as
colocações apresentadas por este Conselheiro são razoáveis. O Conselheiro Maurício Pitta disse que os Promotores de Justiça
Magno Alexandre e Cláudio Teles integraram lista, tendo o Promotor de Justiça Magno Alexandre integrado listas três vezes não
consecutivas. O Promotor de Justiça Cláudio Teles possui curso. O terceiro voto iria para quem não figurou em lista anterior.
Vota na Promotora de Justiça Cíntia Calumby, por Especialização, boa atuação, projetos voltados ao Núcleo de Defesa dos
Direitos Humanos, por ter conceito da Corregedoria Geral excelente, onde os outros têm conceito menor. Quanto ao voto do
Conselheiro Walber Valente, este disse que na apreciação dos candidatos remanescentes de lista anterior, vota nos Promotores
de Justiça Magno Alexandre e Cláudio Teles, até para robustecer o merecimento que os dois são portadores. Vota para compor
a lista na Promotora de Justiça Cíntia Calumby, por curso que tem, pela participação direta e louvável na Instituição e por ter

Data de disponibilização: 6 de setembro de 2021 Edição nº 494

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

18



participado em lista anterior, mesmo de remoção, mas que a faz ter merecimento. O Presidente em primeiro escrutínio vota,
exclusivamente, no Promotor de Justiça Magno Alexandre, por ter figurado em lista, por projetos que participa, sua atuação, por
terem sido reconhecidos seus serviços por Procurador-Geral de Justiça anterior, por integrar Instituições, já haver recebido
homenagem da polícia. Destacou a necessidade de reconhecer o excesso de outras atribuições que lhe foram confiadas. Vota
no segundo escrutínio do Promotor de Justiça Cláudio Malta, pelos serviços prestados no Ministério Público, na área da infância,
adolescência, MP Comunitário, tendo projeto de proteção a crianças e adolescentes. Tem muitos trabalhos nessa área, sendo
um Promotor de Justiça altamente atuante, tendo prestado um serviço de destaque nacional, juntamente ao Promotor de Justiça
José Antônio Malta Marques, com cobertura praticamente geral para crianças e adolescentes. No segundo escrutínio, vota no
Promotor de Justiça Cláudio Teles, por possuir Especialização e pela atuação funcional. Proclamado o resultado, o CSMP
deliberou aprovar a lista tríplice de promoção pelo critério de merecimento para preenchimento da 40ª Promotoria de Justiça da
Capital, de 3ª entrância, com os candidatos que seguem: Magno Alexandre Ferreira Moura, titular da 2ª Promotoria de Justiça
de Rio Largo, com 5 votos no primeiro escrutínio, promovido; Cláudio José Moreira Teles, titular da 2ª Promotoria de Justiça de
Delmiro Gouveia, com 4 votos no primeiro escrutínio e Cíntia Calumby da Silva Coutinho, titular da 4ª Promotoria de Justiça de
Rio Largo, com 4 votos no primeiro escrutínio. No segundo escrutínio, Cláudio Luiz Galvão Malta, com 1 voto e Cláudio José
Moreira Teles, com 1 voto. Passando à DISCUSSÃO SOBRE A FORMA DE PROVIMENTO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA
DE TEOTÔNIO VILELA, DE 1ª ENTRÂNCIA, o CSMP deliberou por prover a Promotoria de Justiça em questão por meio de
REMOÇÃO, pelo critério de MERECIMENTO. No que diz respeito à DISCUSSÃO SOBRE A FORMA DE PROVIMENTO DA 3ª
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, DE 2ª ENTRÂNCIA, o CSMP deliberou por prover a Promotoria
de Justiça em questão por meio de PROMOÇÃO, pelo critério de ANTIGUIDADE. No momento das COMUNICAÇÕES, o
Conselheiro Maurício Pitta pediu desculpas ao Promotor de Justiça Kleytionne, por haver se referido em outra reunião, como
uma pessoa do sexo feminino, pois não o conhece pessoalmente. O Presidente disse haver ficado bem entendido, estava claro,
que o Conselheiro Maurício Pitta não gostaria de realizar qualquer ofensa. O Presidente disse que o Conselheiro Márcio Roberto
continua em Brasília e estará na próxima semana na Paraíba, também para viagem de interesse institucional. O Presidente falou
que próxima semana ocorrerá reunião do Colégio de Procuradores de Justiça para despedida do Procurador de Justiça Antônio
Arecippo. Destacou que o Procurador de Justiça Geraldo Magela, por causa da pandemia, não teve oportunidade de ter
solenidade de agradecimento a ele pelos serviços prestados à instituição. Tal solenidade está sendo programada para
realização, também, na próxima semana. O Presidente agradeceu a presença de todos e pela reunião pacífica e equilibrada.
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, e, para constar, eu, Edelzito Santos Andrade, Promotor de
Justiça, Secretário do Conselho Superior do Ministério Público ad hoc, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelo
Presidente, em razão das medidas preventivas a não propagação do coronavírus.
 
 
 
Conselheiro VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público em exercício
 
 
 
edelzito santos andrade
Promotor de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público – ad hoc
   

Escola Superior do Ministério Público  
Portarias

 
PORTARIA ESMP/AL nº 42 DE 02 de Setembro de 2021
 
O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e na forma 
do parágrafo 3º, do artigo 6º, do Ato PGJ nº 03/12, resolve incluir no programa “Voluntariado do Ministério Público de Alagoas” 
o(a) prestador(a) de serviço voluntário KRISSIA SANTOS DA SILVA, estabelecendo sua lotação no(a) 4ª Promotoria de Justiça 
de Palmeira dos Índios, a partir de 09/09/2021.
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ 
Promotor de Justiça 
Diretor da ESMP-AL

Data de disponibilização: 6 de setembro de 2021 Edição nº 494

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

19



   
Diretoria Geral  
Seção de Contratos

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2021
Contratante: Ministério Público do Estado de Alagoas (CNPJ nº 12.472.734/0001-52).
Contratada: Suzane F. De Souza – Castro (CNPJ nº 21.775.627/0001-94).
Do Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração do contrato nº 10/2021, nos termos do art. 65, inciso II, da Lei
8.666/93 e disposições constantes no processo GED nº 20.08.1332.0000025/2021-90, assim discriminado: a) a substituição do
modelo da unidade de armazenamento SSD M.2 de 240 GB Western Digital SATA3 WDS240G2G0B, constante na nota de
empenho 2021NE00254, pelo modelo SSD M.2 240GB S3+ S3SSDA240, em face do parecer técnico da Diretoria de Tecnologia
da Informação pela aprovação de produto de qualidade, garantia e tecnologia igual/superior; b) a prorrogação do prazo de
entrega por mais 25 (vinte e cinco) dias, contado a partir de 01/09/2021.
Da Ratificação: Ficam ratificados todos os termos, cláusulas e condições do Contrato originário, suprarreferido e não
expressamente alterados por este instrumento, que àqueles se integra, formando um todo único e indivisível para todos os fins e
efeitos de direito.
Data da assinatura: 1 de setembro de 2021.
Signatários: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque (Procurador-Geral de Justiça); Suzane Franco de Souza (Representante
legal da Contratada).
 
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2018
Contratante: Ministério Público do Estado de Alagoas (CNPJ nº 12.472.734/0001-52).
Contratada: Diplomata Terceirização em Geral Eireli (CNPJ nº 04.803.820/0001-72).
Do Objeto: Alteração do contrato nº 35/2018, de prestação de serviços continuados de copeiragem, recepção, encanador,
eletricista de baixa tensão, jardineiro, marceneiro e auxiliar de almoxarifado para atendimento nas dependências das unidades
do Ministério Público do Estado de Alagoas, tudo em conformidade com os processos GED nº 20.08.1316.0000050/2021-43 e
20.08.0284.0000910/2021-63, assim discriminados: a) reajuste de 5,12% sobre salários e 5,26% sobre o insumo vale-
alimentação, com efeitos retroativos a partir de 1º de janeiro de 2021, face a convenção coletiva de trabalho da categoria –
SINDILIMP/SEAC/AL, registro no MTE nº AL000031/2021, face previsão da cláusula décima segunda do contrato; b) alteração
do insumo vale transporte, reajustado para valor inferior, passando de R$ 3,65 para R$ 3,35, nos termos do Decreto Municipal
nº 9.042 de 21/01/2021, com efeitos retroativos a partir de 25 de janeiro de 2021; c) prorrogação da vigência pelo período de 12
(doze) meses, contado de 4 de setembro de 2021 até 3 de setembro de 2022, face previsão da cláusula oitava, nos termos do
art. 57, II, da Lei 8.666/93.
Do Valor: O acréscimo referente a repactuação dos preços é de R$ 16.038,41 (dezesseis mil, trinta e oito reais e quarenta e um
centavos). Com a prorrogação do contrato, a partir de 04/09/2021, o valor total do contrato passa a ser de R$ 685.897,08
(seiscentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e noventa e sete reais e oito centavos).
Da Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta da dotação orçamentária do Ministério
Público Estadual, inclusas no PPA-2020-2023, no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107.0000 – Manutenção das Atividades
do Ministério Público, Naturezas de despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra.
Da Ratificação: Ficam ratificados todos os termos, cláusulas e condições do Contrato originário, suprarreferido e não
expressamente alterados por este instrumento, que àqueles se integra, formando um todo único e indivisível para todos os fins e
efeitos de direito.
Data da assinatura: 2 de setembro de 2021.
Signatários: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque (Procurador-Geral de Justiça); Priscila Jacinto da Silva (Representante
legal da Contratada).
 
 
 
 
 
 
 
 

Data de disponibilização: 6 de setembro de 2021 Edição nº 494

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

20


	Procuradoria Geral de Justiça
	Atos
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Portarias

	Distribuição Processual
	Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

	Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional
	Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
	Portarias
	Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
	Portarias

	Colégio de Procuradores de Justiça
	Pautas de Reunião

	Conselho Superior do Ministério Público
	Atas de Reunião

	Escola Superior do Ministério Público
	Portarias

	Diretoria Geral
	Seção de Contratos


		2021-09-03T17:45:26-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




